
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588  37Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 207/2018-CGP/SUSIPE                                                  
BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 153/2018-CGP/SUSIPE, de 
21/02/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33569 de 
02/03/2018, referente ao Processo nº 4236/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 295739

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- TÉRMINO DE VÍNCULO: 16/03/2018

Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MANOEL ADEMAR FAVACHO MONTEIRO.
Matrícula: 5816300/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 296108

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 293/18-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 27 DE MARÇO DE 2018.

DESIGNAR a servidora REGINA CELIA GOMES DE SOUZA, para 
responder pela DAR, no período de 26 de março a 01 de abril 
de 2018, cumulativamente com as funções que já exerce, em 
substituição a titular LUCILA MARIA DE ARAUJO ALMEIDA, que 
se encontra em gozo de residual de férias.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 295873
PORTARIA N° 291/18-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 26 DE MARÇO DE 2018.

DESIGNAR a servidora KELLY CRISTINA BRABO FIEL, para 
responder pela Direção do CRF, no período de 22 de março a 23 
de março de 2018, no impedimento da titular CARMEN LUCIA 
GOMES BOTELHO.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 295864
PORTARIA N° 294/18-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 27 de março de 2018.
DESIGNAR o servidor ANDERSON ROBERTO PENA LOBATO, para 
responder pela Direção do CRPP III, no período de 02 de abril a 
01 de maio de 2018, no impedimento do titular PAULO ROBERTO 
AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 295876

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 278/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 26 DE MARÇO DE 2018.

Dispõe sobre a designação de f scal de contrato de professores, 
instrutores e monitores contratados para a prestação de serviços 
à Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 13 
da Lei Federal nº 8.666/1993
CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 148/2015-CONSUP 
que dispõe sobre a aprovação de valores de hora–aula a 
serem remunerados aos professores, instrutores e monitores 
contratados.
CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 149/2015- CONSUP que 
dispõe sobre a forma de contratação de docentes/monitores 
pelos órgãos que integram o Sistema Estadual de Segurança 

Pública e Defesa Social.
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR a servidora MANUELLE INEZ BORGES SOUZA, 
matrícula nº 5899292 e como suplente a servidora MARIA DO 
SOCORRO ROCHA SILVA matrícula nº 57213751 para atuarem 
como f scais dos contratos de, nº03, nº04, nº05, nº06, nº07, 
nº08. Os contratos são oriundos do Processo n°2018/111881, 
que estabelece o pagamento dos docentes ministrantes das 
disciplinas que compõe o referido processo.
Parágrafo único - São atribuições da f scal: acompanhar e 
f scalizar o f el cumprimento dos Contratos, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de f nalização do contrato.
Art. 2º  Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência f nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 295763

CONTRATO
.

CONTRATO 003
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos prof ssionais 
especializados ao curso “Treinamento Básico de Agentes 
Penitenciários” – Turma 01
Valor Total: R$ 560,00
Data da Assinatura: 14/03/2018 - Vigência: 03/04/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratada: Jorge Ribeiro Miranda
Endereço: Av. Paulo Maranhão nº16,
Bairro: conjunto Aparecida -  Santarém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

CONTRATO 004
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos prof ssionais especializados 
ao Treinamento Básico de Servidores Penitenciários – Turma 01
Valor Total: R$ 560,00
Data da Assinatura: 14/03/2018- Vigência: 04/04/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Stephan da Silva Leite
Endereço: Av. Frei Vicente nº995, casa F
Bairro: Aeroporto velho - Santarém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

CONTRATO 005
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos prof ssionais especializados 
ao Treinamento Básico de Servidores Penitenciários – Turma 01
Valor Total: R$ 560,00
Data da Assinatura: 14/03/2018- Vigência: 05/04/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Kleverton Antunes Firmino Gomes
Endereço: Residencial Green 01, Lote 05, Quadra 04.
Bairro: Parque Verde. Cidade: Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

CONTRATO 006
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos prof ssionais especializados 
ao Treinamento Básico de Servidores Penitenciários – Turma 01
Valor Total: R$ 960,00
Data da Assinatura: 14/03/2018 - Vigência: 06 e 07/04/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Afonso Maria de Ligório Souza
Endereço: Conjunto Cidade Nova I, WE10-B, nº 81.
Bairro: Coqueiro - Ananindeua/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

CONTRATO 007
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos prof ssionais especializados 
ao Treinamento Básico de Servidores Penitenciários – Turma 01
Valor Total: R$ 240,00
Data da Assinatura: 14/03/2018 - Vigência: 09/04/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Dã Nascimento Sales.
Endereço: Rua Nicolau, s/n
Bairro: Diamantino - Santarém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

CONTRATO 008
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos prof ssionais especializados 
ao Treinamento Básico de Servidores Penitenciários – Turma 01
Valor Total: R$ 280,00
Data da Assinatura: 14/03/2018 - Vigência: 09/04/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Jeovânia Sousa da Cruz
Endereço: Rua Icoaracy Nunes, nº 3175
Bairro: Caranazal - Santarém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 295761

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
Data da assinatura: 28/03/2018
Classif cação do Objeto: outros
Motivo: DO PREÇO
Justif cativa: O valor do presente contrato terá a revisão em 
aproximadamente 10%, o qual corresponde ao valor de R$ 
546.753,60 (quinhentos e quarenta e seis mil, setecentos e 
cinquenta e três reais e sessenta centavos), passando o valor 
global do Contrato para R$ 6.058.792,80 (seis milhões, cinquenta 
e oito mil, setecentos e noventa e dois reais e oitenta centavos), 
com fulcro no §1º, do Art. 65, da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 053
Exercício: 2015
Contratado: PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA EPP
Endereço: Travessa Joaquim Távora nº 526, Bairro Cidade Velha
CEP: 66.023-730- Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 295740

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1145/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
MYKE OTÁVIO DE OLIVEIRA – Matrícula: 2455729
COORDENADOR ADMINISTRATIVO – CRPP II
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.800,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 295974
PORTARIA Nº 1144/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
PATRICIA ALVES DIAS DE LIMA – Matrícula: 57201535
DIRETORA – CRRCAP
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 295973
PORTARIA Nº 1147/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ANDRESON DE SOUZA PALHETA – Matrícula: 54188631
GERENTE ADMINISTRATIVO – CTMA
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0662003237
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 295977
PORTARIA Nº 1146/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
MYKE OTÁVIO DE OLIVEIRA – Matrícula: 2455729
COORDENADOR ADMINISTRATIVO – CRPP II
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 1.866,66
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 295975
PORTARIA Nº 1134/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
GILBERTO MATOS PINHEIRO – Matrícula: 3162699/1
COORDENADOR ADMINISTRATIVO – CTM IV
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 295969
PORTARIA Nº 1143/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
IRISVALDO DA SILVA NONATO – Matrícula: 54193741
GERENTE – GSG
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 295972


